
 diário oficial Nº 34.529  31 Terça-feira, 23 DE MARÇO DE 2021

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 636671, publicada no DOE Nº 34.519 (pag. 15) 
de 16/03/2021. Onde se lê: Vigência: 16.03.2021 a 15.03.2022; Leia-
se: Vigência: 16.03.2021 a 15.09.2021;
Onde se lê: Valor: 134.599,56 (Cento e Trinta e Quatro Mil e Quinhentos e No-
venta e Nove Reais e Cinquenta e Seis Centavos); Leia-se: Valor: 131.900,28 
(Cento e Trinta e Um Mil Novecentos Reais e Vinte e Oito Centavos)
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 638736

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REPACTUAÇÃO
Termo Aditivo: 001/2021/IOE.
Data de Assinatura: 15.03.2021.
Período Referente ao Valor  Repactuado: Janeiro e Fevereiro de 2021.
Justificativa: A repactuação de preços do contrato n.º 014/2020/IOE, tem como 
fundamento legal o art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: R$ 2.904,80 (Dois Mil Novecentos e Quatro Reais e Oitenta Centavos).
Contrato: 014/2020/IOE.
Exercício: 2021
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261.00.6361;
Natureza de Despesa: 33.90.37;
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELLI
Endereço: Rua Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy Nº 205 – 
Bairro Souza – Belém - Pará
E-mail: belemrioseguranca@hotmail.com
Fone: (91) 3038-7459/98433-8019
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 638740

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 042 de 19 de março de 2021
Considerando, os termos do Ofício nº 103/2020-DG-EGPA, datado de 
02/12/2020, conforme anexo sequencial 2, do Processo nº 2020/1025515;
Considerando, o Art. 11, do Decreto Estadual nº 795 de 29/05/2020, as 
cessões vigentes na data de sua publicação, deverão ser revista para ade-
quação, bem como, o Art. 13 que revoga o Decreto nº 1.960/2018;
Considerando, deliberação do Sr. Presidente e Parecer jurídico nº 
2006/2020;
CEDER a servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA, matrícula nº 3204/1, 
ocupante do cargo de Administrador, para Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará-EGPA, pelo prazo de 04(quatro)anos, no período de 
07/03/2021 a 06/03/2025, podendo ser prorrogado por igual período, com 
ônus para o Órgão cessionário, nos termos do Art. 3º, § 2º e Art. 6º, incisos I e 
II, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 07 de março de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 638672

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 152 DE 22 DE MARÇO DE 2021.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE no 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Termo de Adesão ao Pró-Gestão RPPS efetivado em 26 
de abril de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/307256, de 19 de março 
de 2021, que trata da Alteração da Comissão para Implantação do Pró-
Gestão RPPS.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR, na PORTARIA Nº 343/2020, de 08 de outubro de 2020, 
publicada no DOE nº 34.368, de 09 de outubro de 2020, a Comissão 
para Avaliação e Implantação dos procedimentos necessários à obtenção 
da Certificação Institucional no âmbito do Pró-Gestão RPPS, ficando da 
seguinte forma:
1. Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, matrícula n.º 
5945964/2, ocupante do cargo de Presidente;
2. Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço, matrícula n.º 5760429/4, ocu-
pante do cargo de Procurador Autárquico / Procurador Chefe-PROJUR;

3. Franklin José Neves Contente, matrícula n.º 5947025/2, ocupante do 
cargo de Diretor de Administração e Finanças-DAFIN;
4. Camila Busarello, matrícula n.º 55587635/2, ocupante do cargo de Pro-
curador Autárquico / Diretora de Previdência-DIPRE;
5. Reinaldo de Oliveira Martins, Representante do Conselho Estadual de 
Previdência-SINDFISCO;
6. José Haelton Souza da Costa, Representante do Conselho Estadual de 
Previdência-BOMBEIRO;
7. Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, matrícula n.º 5950203/3, ocu-
pante do cargo de Coordenador de Administração e Serviços-COAS.
8. Tereza Cristina Pinto Lobato, matrícula n.º 5899045/2, ocupante do car-
go de Assessor.
9. Leonardo do Nascimento Lima, matrícula n.º 5894233/8, ocupante do 
cargo de Coordenador do Núcleo de Planejamento-NUPLAN.
10. Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n.º 5929454/3, ocupante do 
cargo de Coordenador de Tecnologia da Informação-CTIN.
Art. 2º – ALTERAR, na PORTARIA Nº 343/2020, de 08 de outubro de 2020, 
publicada no DOE nº 34.368, de 09 de outubro de 2020, os servidores 
designados como membros de apoio da Comissão para Implantação do 
Pró-Gestão RPPS, representando suas respectivas áreas de atuação, 
ficando da seguinte forma:
Administrativa:
• Alessandra Miranda de Macêdo Martins, matrícula n.º 57175740/1, ocu-
pante do cargo de Técnico de Administração e Finanças / Chefe de Gabinete;
• Alexandre de Almeida Leal, matrícula n.º 54193916/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças.
Planejamento:
• Íris Solange Pereira de Castro Raiol, Matrícula nº. 5951732/1, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A;
• Renata Alves Faciola de Souza, Matrícula nº. 54193931/1, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A.
Arrecadação:
• Marcelo Barbosa Rodrigues, matrícula n.º 5905513/7, ocupante do cargo 
de Coordenador de Arrecadação e Fiscalização;
• Diogo Pereira de Santana, matrícula n.º 5921431/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças.
Atendimento:
• Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto, matrícula n.º 57189922/8, ocupante 
do cargo de Coordenadora de Núcleo Regional;
• Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula n.º 5948298/1, ocupante do 
cargo Técnico Previdenciário B.
Atuarial:
• Elvira Carolina Scapin Martins, matrícula n.º 5948311/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos;
• Utan Dias de Lima, matrícula n.º 54195654/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Estatística e Atuária.
Benefícios:
• Rosilene das Neves Rabelo Chelala, matrícula n.º 5706297/5, ocupante 
do cargo de Coordenador de Concessão de Benefícios;
• Luísa Porto da Silva, matrícula n.º 5889141/3, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A;
• Paula Erse de Oliveira, matrícula n.º 5918198/3, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A.
Compensação Previdenciária:
• Magaly Bezerra Aguiar, matrícula n.º 5951726/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A;
• Severiano Fernandes Neto, matrícula n.º 5919761/2, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A.
Financeiro:
• Danilo Aragão de Aragão, matrícula n.º 5900901/4, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças.
• William Anjos Rabelo, matrícula n.º 55589095/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A.
Investimento:
• Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula n.º 54193919/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos / Coordenadora do Núcleo Gestor de 
Investimento;
• Cássio Amâncio Belizário, matrícula n.º 57176211/4, ocupante do cargo 
de Analista de Investimentos.
Jurídico:
• Adriana Moreira Rocha Bohadana, matrícula n.º 57175199/1, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico / Coordenador do Consultivo.
• José Carlos dos Santos Alencar, matrícula n.º 5859492/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo / Gerente.
Tecnologia:
• Camila Marinho Almeida Costa, matrícula n.º 54195652/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática.
• Renan Eduardo Soares Rodrigues, matrícula n.º 5956730/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática.
Controle interno:
• Nathalia de Oliva Farias Galli, matrícula n.º 54190581/4, ocupante do 
cargo de Coordenadora do Núcleo de Controle Interno;
• Yurie Kamizono Mac Culloch, matrícula n.º 55589050/7, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 638715

mailto:belemrioseguranca@hotmail.com

